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Ncuc Zollsulze tur Biicher und Zcllschriilen
Ga. Vom 1. Oktober d. Js. ab werden neue 

Zollsatze in Kraft gesetzt, die die Position 178 des 
polnischen Einfuhrzolltarifs betreffen. Dabei ist 
die wichtigste Veranderung, die mit dieser Mass- 
nahme verbundcn ist, die Einfiihrung der Zoile fur 
Bucher und Zeitschriften in polnischer Sprache, 
Bisher genossen, wie bekannt, diese Artikel sowohl 
in fremder, wie in poinischer Sprache aus verstand­
lichen Griinden Zollfreiheit. In letzter Zeit jedoch, 
konnte man im Buchhandel einige Publikationen, 
sowie Biicher mit polnischem Text bemerken, die 
im Ausland gedruckt waren. Ein solcher Zustand 
wirkt sich naturgemass auf die polnische. graphi- 
sche Industrie schadlich aus, sodass sich die Ein- 
fuhrung eines entsprechenden Zollschutzes als not- 
wendig erwies. Seibstverstandiioh handelt es sich 
hier nur urn solche Bucher und Publikationen, die 
im Inland gedruckt werden kbnnen und miissen, 
die anderen dagegen. wie z. B. mit Text in frem­
der Sprache oder solche, die von auslands-polni- 
schen Organisationen im Ausland herausgegeben 
■werden, geniessen auch weiterhin Zollfreiheit.

Die Einfiihrung eines Zolles fiir Buecher lehnt 
sich an die Vorbilder auslandischer Zolltarife an. 
So bes'tzt z. B. Bulgarien solche Zoile (200 Gold- 
Lei auf 100 kg. fiir Bucher und Publikationen in 
bulgarisclier Sprache), Estland (in estlandischer 
Sprache 0,18 Gold-Frank fiir 1 kg. unabhangig vom 
Zoll .dir den Einband), Finnland (in finnlandischer 
oder sciiwedischer Sprache 3 finnische Mark ’fiir 
1 kg. nicht gebundene), ahnliche Zoile besitzen: 
Lettland, Griechenland, Jugoslavien und sogar Hol­
land (8% ad valorem von Biichern in hollandischer 
Sprache) und viele. andere Staaten, ganz zu schwei- 
gen von den Vereinigten Staaten von Amerika, die 
folgenden Zoll fiir Bucher in englischer Sprache be- 
besitzen: von amerikanischen Autoren 15% ad va­
lorem.

Die Einfiihrung eines besonderen Zollsatzes fiir 
Bilderbucher fiir Kinder bedcutet eine Vermin- 
derung der bisherigen Zollbelastung, denn diese Ar­
tikel warden bisher gemass Pos. 178 P. 4b mit 
einem Zollsatz von 780,— ZE pro 100 k/. verzollt.

Die Einfiihrung der Anmerkung zu Pkt. 9, die die 
zollfreie Einfuhr auslandischen Propagandamate­
rials fiir die Touristik mit Genehmigung des Finanz-I 
ministeriums betrifft, hat den Zweck, polnischem ■ 
Propagandamaterial die gleiche Behandlung zu si- 
chern.

Die Position 178 des polnischen Einfuhrzollta- 
rifs hat nunmehr ab 1. Oktober 1931 folgenden 
Worllaut:
Pos. d. Zoll- Zoll in ZE

tarifs Warcnbezeichnung pro 100 kg
178 Bucher, graphische Erzeugnisse, 

sowie Photographien:
1. Bucher, Broschiiren. auch 

mit Illustrationen im Text:
a) Bilderbiicher fiir Kinder 

mit Text:
I) bei denen der Text

iiberwiegt .... 120,—
II) bei denen die Bilder 

iiberwicgen bezw.ohnc ’
Text ...... 300,—

Pos. d. Zoll- Zoll in ZE
tarifs Warcnbezeichnung pro 100 kg

b) Bucher, mit lllustrations-
charakter, in denen der 
Text iiberwiegt: ,
I) in polnischer Sprache 120,—

II) in fremden Sprachen zollfrei
c) <lle anderen, ausser den 

in Anm. 3 genannten:
I) in polnischer Sprache, 

gedruckt, ausserhalb 
der Grenze des polni­
schen Zollgebiets . . 120,— 

....j, II) in fremden Sprachen zollfrei
Anmerkung 1: Bucher und Bro- 

schtiren iir polnischer Spra­
che, gedruckt ausserhalb der 
Grenze des polnischen Zoll- 
gebietes sowie illustrierte, 
kiinstlerische und Lehraus- 
gaben, die erlauternden Text 
in mehreren Sprachen be­
sitzen, darunter auch in pol­
nischer — alles auch in Ein- 
banden mit Riicken — mit 
Genehmigung des Finanzmi- 
nisteriums ....................... zollfrei

Anmerkung 2: Bucher und 
Lexika zwei- oder mehr- 
sprachig, auch wenn eine 
Sprache die Polnische ist, 
unterliegen einer Vcrzollung 

wie Bucher in fremden 
Sprachen.

Anmerkung 3: Bucher mit A1- 
bnmcharakter, in denen die 
Illustrationen iibcrwiegen, 
ohne Riicksicht auf die Spra­
che des Textes, unterliegen 
einer Verzollung nach Pos. 
178 P. 5 a) oder b).

2. Zeitungen und Zeitschriften:
a) Zeitungen und Zeitschrif­

ten *
I) in polnischer Sprache 200,—

II) in fremden Sprachen zollfrei 
') Zeitungen und Zeitschrif­

ten nicht illustriert, bezw.
mit Illustrationen, die 
keinen kiinstlerischcn 
Charakter haben (z. B. 
Illustrationen in Tages- 
zeifungen):
I) in polnischer Sprache 120,—

II) in fremden Sprachen zollfrei
Anmerkung:' Zeitungen und

Zeitschriften in polnischer 
Sprache, deren Redaktion 
ihren standigen Sitz ausser­
halb der Grenze des polni­
schen Zollgebietes haben . zollfrei

3. Noten ...................................... 136,50
4. Mappen und Plane ausser 

den besonders genannten, 
auch in Atlanten, wenn auch 
unterklebf, emgebtinden, in 
Verbindung mit Leisten:
a) einfarbig........................ 390,
b) mehrfarbig . . , . , 585,—

Pos. d. Zoll- Zoll in ZI.
tarifs Warcnbezeichnung pro 100 kg

5. Bilder, Zeichnungen, Stein- 
drucke, sowie Reproduktio- 
nen alter Art auf Papier aus- 
gefiihrt, auf Karton und 
Pappdeckel im graphischen 
Verfahren, ausser den be-

9 senders genannten:
| a) einfarbig ...... 156,—*

b) mehrfarbig ausser den 
besonders genannten . . 468,-4

c) mehrfarbig: Bilder, Ta- 
feln, naturwissenschaftli- 
che und technische Atlan- 
ten, Tafeln und Bilder, 
aufgezogen auf Papier, 
Karton, Pappdeckel, auch 
unterklebt, sowie diesen 
ahnliche — alles als 
Schul- und Lehrmittel . 234,—

Anmerkung: Oeldrucke, Stein- 
drucke, sowie Reproduktio- 
nen von Bildern polnischer 
Kiinstler, von kiinstleri- 
schem Wert (ausser- Post- 
karten) aller Art — mit Ge­
nehmigung des Finanzmini- 
steriums ............................zollfrei

6. Photographien aller Art aus­
ser Postkarten ..... 500,—

Anmerkung: Photographien
auch in Gestalt von Post­
karten, in einzelnen Exem- 
plaren sowie Photographien, 
versandt als Redaktionsma- 
terial fur Tageszeitungen 
und Zeitschriften .... zollfrei

7. Postkarten auch wenn mit
der Hand ausgefiihrt . . . 780,—

8. Mit der Hand ausgefiihrt:
Bilder, Zeichnungen, Map- . 
pen, Plane, Noten, sowie 
Manuskripte, ebenso ausge- 
fiillt mit der Hand oder mit 
Maschinenschrift: Handels- 
biicher, Kontobiicher, ver- 
schiedene Blanketts, Quit­
tungen u. a................................zollfrei

9. Drucksachen sowie Zeich­
nungen fiir den gewerbli- 
chen und Handelsgebrauch: 
Kalender, Maueranschlage, 
Plakate, Preislisten, Kata- 
loge, Prospekte, Etiketten, 
Programme, Manipulations- 
drucksachen, Besuchkarten, 
Fahrkarten fiir Verkehr aller 
Art, Eintrittskarten fiir ver- 
schiedene Schaustellungen 
usw. und auch nicht ausge- 
fiillte Fakturen, Blanketts, 
Formulare, Schemen, Einla- 
lungen und dergl.:*

a) einfarbig . , 260,—
b) mehrfarbig .... 750.—

Anmerkung: Zur Reklamę:
Biicher, Broschiiren, Preis­
listen, Kalaloge, Prospekte, .



Emfuhr/Austin*/ Verkehr IPos. d. Zoll- Zoll in ZL
tarifs Warenbezeichnung pro 100 kg 

Plakate ausłandischer Fir- 
men, sowie aller Art Druck- 
sachen betr. die auslandi- 
sche Touristenpropaganda 
— mit Genehmigung des 
Finanzministeriums . . . zollfrei 

AUgemeine Anmerkung: Von 
den in dieser Position ge- 
nannten Waren mit Ausnah- 
me der in den Punkten I a) 
I b), c) und 4) genannten, 
eingefuhrt in Einbanden mit 
Riicken, wird ein Zuschlags- 
zoll erhoben in Hóhe von . 65,—

Geldwesen und Borse
Warschauer Bórsennotierungen.

Konfektionsexport aus Łódź.
Wie gemeldet wird, crreichte der Konfektions­

export aus Łódź im August die Ziffer von 
1.700 Zl.

Intel. Markt u. Industrśeen |
Kunstdiingermarkt.

Trotz der gegenwartigen Herbstsaison weist 
der Kunstdiingermarkt keinerlei Belebung 'iuf, so- 
dass im nachsten Jahr mit einer geringeren Getrei- 
deernte zu rechnen ist, da die Landwirtschaft ange- 
sichtr. der schweren Wirtschaftskrise nur wenig 
Kunstdungermittel gebraucht. Im Vergleich zum 
Kunstdungerverbrauch im Fruhjahr d. Js. verrin- 
gerte sich dieser im Herbst um 49%.

D e v i s e n.
4. IX. Holland 359,70 — 360,60 — 358,80, Lon­

don 43,39 — 43,50 — 43,28, New York 8,924 —
8.944 — 8,904, Paris 35,01 — 35,10 — 43,92, Prag 
26,437% — 26,50 — 26,37, Schweiz 174,05 — 174,48
— 173,62, Wien 125,50 — 125,81 — 125,19.

5. IX. Belgien 124,35 — 124,66 — 124,04, Hol­
land 359,80 — 360,70 — 358,90, London 43,38% —
43,49 — 43,28, New York 8,924 — 8,944 — 8.904, 
Paris 35,01 — 35,10 — 34,92, Prag 26,43% — 26,50
— 26,37, Schweiz 174,10 — 174,53 — 173,67, Wien
125,50 — 125,81 — 125,19, Italien 46,70 — 46,82 —
46,58. ’

7. IX. Belgien 124,35 — 124,66 — 124,04, Hol­
land 359,80 — 360,70 — 358,90, London 43,38% —
43,49 — 43,28, New York 8,925 — 8,945 — 8,905, 
Paris 35,00% — 35,10 — 34,91, Prag 26,44 — 26,50
— 26,38, Schweiz 174,12 — 174,55 — 173,69, Wien 
125,50 — 125,81 — 125,19, Italien 46,70 — 46,82 —
46,58.

8. IX. Helsingfors 22,42 — 22,48 — 22,36, Hol­
land 359,95 — 360,85 — 359,05, London 43,38% —
43,49 — 43,28, New York 8,925 — 8,945 — 8,905, 
Paris 35,00% — 35,10 — 34,91, Prag 26,44 — 26,50
— 26,38, Schweiz 174,15 — 174,58 — 173,73, Ita­
lien 46,73 — 46,85 — 46,61.

9. IX. London 43,39 — 43,50 — 43,28, New 
York 8,925 — 8,945 — 8.905, Paris 35,01 — 35,10 — 
34,92, Prag 26,45 — 26,51 — 26,39, Schweiz 174,12
— 174,55 — 173,69, Wien 125,53 — 1125,84 —
125.22, Italien 46,72 — 46,84 — 46,60.

10. IX. Belgien 124.15 124,46 — 123,84, Dan­
zig 173,43 — 173,86 — 173,00, Kopenhagen 360,05 — 
360,95 — 359,15, London 43,38 — 43,49 — 43,27, 
New York 8,924 — 8,944 — 8,904, Paris 35,00 — 
35,09 — 34,91, Prag 26,45 — 26,51 — 26,39, Schweiz 
174,12 — 174,55 — 173,69, Wien 125,53 — 125,84 —
125.22.

11. IX. London 43,38%' — 43,49 — 43,28, New 
York 8,924 — 8,944 — 8,904, Paris 35,00 — 35,09 — 
34,91, Prag 26,45 — 26,51 — 26,39, Schweiz 174,19
— 174,62 — 173,76, Wien 125,53 — 125,84 — 125,22, 
Italien 46,72 — 46,84 — 46,60.

12. IX. Holland 360,20 — 361,10 — 359,30, Lon­
don 43,39 — 43,50 — 43,28, New York 8,924 — 8,944
— 8,904, Paris 35,00 — 35,09 — 34,91, Prag 26,45
— 26,51 — 26,39, Schweiz 174,19 — 174,62 — 
173,76, Stockholm 239,00 — 239,60 — 238,40, Wien 
125,53 — 125,84 — 125,22.

14. IX. Holland 360,35 — 361,25 — 359,45, Lon­
don 43,39% — 43,50 — 43,29, New York 8,925 —
8.945 — 8,905, Paris 35,01 — 35,10 — 34,92, Prag 
26,44% — 26,51 — 26,38, Schweiz 174,19 — 174,62
— 173,76, Wien 125,46 — 125,77 — 125,15, Italien 
46,71 — 46,83 — 46,59.

Die Einnahmen des Staatsschatzes.
Die tatsachlichen Einnahmen des Staatsschatzes 

betrugen in den ersten vier Monaten des laufenden 
Budgetjahres 638.337.000 Zt., was 25,9% des verrin- 
gerten Budgets fiir das Jahr 1931/32, das fiir das 
ganze Jahr Einnahmen in Hóhe von 2.461.830.000 ZI. 
vorsieht, darstellt. Die unmittelbaren Steuern er- 
gaben in dieser Zeit 205.654.000 Zl. (29,1% des gan- 
zen Budgets), die direkten Steuern 57.968.000 Zl. 
(31,2% des Budgets), Zoile 63.853.000 ZL (18,2%), 
Stempelgebiihren 53.435.000 ZL (29,4%), Vermogens- 
steuer 10.092.000 ZL (22.9%), 10-proz. Steuerzu- 
schlag 35.312.000 ZL (31,4%), Monopole 212.023.000 
ZL (24%).

Wechselkredite der Bank Polski.
Nach den Berechnungen der Bank Polski er- 

teilte diese im August kurzfristigen Wechselkredit 
in Hóhe von 294.498.000 ZL Eingelóst wurden 
95.12%. Zu Protest gelangten 28.816 Stiick Wech- 
sel im Gesamtwert von 11.398.000 ZL

Auf die einzelnen Branch en verteilt, stellen sich
die Wechselproteste wie folgt dar:
Landwirtschaft 
Textilindustrie 
Lederbranche 
Metallindustrie 
Holzindustrie 
And. Branchen

4.560 Wechsel auf 3.537.000
— 4.609
— 920 „
— 2.625
— 1.373
— 14.729 „

„ 1.967.000
„ 251.000
„ 1.141.000
„ 502.000
„ 4.000.000

ZL
ZL
ZL
ZL
Zl.
ZL

Krise in der elektrotechnischen Instailationsbranche.
DieKrise, die alle Wirtschaftsgebiete ohne Aus- 

nahme umfasst, haf naturgemass einen fatalen Ein- 
fluss auch auf die elektrotechnische Installations- 
Branche ausgeiibt, da diese aui einen starkeren 
Absatz nur bei vergrossertem Baubetrieb rechnen 
kann. Da dieser nun, wie bekannt, in diesem Jahre 
vollkommen versagte, liegt die ganze elektrotechni­
sche Installations-Branche damieder. Die allge- 
meine Verarmung der Bevólkerung lasst die Durch- 
fiihrung von neuen Installationen in Wohnungen 
nicht zu. Wann eine Verbesserung der Lage in 
dieser Branche erfolgen wird, ist gegenwartig nicht 
vorauszusehen.

Die oberschlesische Kohlenindustrie im August.
Nach den bisherigen Berechnungen betrug die 

Kohlenfórderung im August insgesamt 2.469.422 to 
(im Juli 2 406 415 to), sodass bei 25—27 Arbeits- 
tagen durchschnittlich taglich 98.777 (89 126 to) ge- 
fórdert wurden. Von dieser Zahl verbrauchten die 
Qruben fiir den eigenen Bedarf 181.666 to (170 855 
to). Der Absatz betrug im oberschlesischen Tell 
der Wojewodschaft 426.409 (435.056 to), in anderen 
Teilgebieten 767.187 (647 084) to. Der Gesamtab- 
satz im Inlande betrug 1.193.596 ’to (1.082.140 to), 
im Ausland 1.096.826 to (1.072.312 to). Die Halden- 
vorrate betrugen Ende des Berichtsmonats 1.458.903 
to (1.488.259 to).

Aus der Metallindustrie.
Im Juli erfolgte eine weitere Verschlechterung 

der Lage in der Metall-Maschinenindustrie. Der 
Produktionsindex fiel in dieser Industrie von 84,8 
auf 79,1. Tatig waren im Juli in der Metallindustrie 
429, in der Maschinenindustrie 250 Unternehmen. 
In der Metallindustrie waren 29.058, in der Maschi­
nenindustrie 24.711 Arbeiter beschiiftigt, sodass sich 
der Beschaftigungsstand auf der Basis des Monats 
Juni hielt. Es ist zu hoffen, dass weiterhin eine 
gewisse Bessefung der Situation eintreten wird, 
da sich der Stand der Bestellungen im Juli etwas 
besserte.

Kartell in der Gerbereiindustrle.
Am 6. d. Mts. fand in Warszawa eine Sitzung 

der Gerbereiindustrie statt, an der eine ganze 
Reihe von Gerbereiindustriellen, die Sohlenleder 
herstellen, teilnahmen. In dieser Sitzung wurden 
die Móglichkeiten der Griindung eines allgemeinen 
polnischen Leder-Kartells besprochen, das u. a. die 
inlandische Produktion iiberwachen und die Ver- 
kaufspreise regeln .soil. Nach langer Debatten 
wurde der Beschluss’gefasst, ein gemeinschaftliches 
Verkaufsbiiro zu grunden, das die Produktion aller 
kartellisierten Fabriken durch Zuweisung entspre- 
chender Kontingente regeln soli. Gleichzeitig wurde 
der Antrag gestellt, bei der Regierung wegen einer 
Anleihe fiir dieses Kartell vorstellig zu werden.

Stand der Arbeitsloslgkeit in der Wojewodschaft 
Schlesien.

In der Zeit vom 27. 8. bis 2. 9. d. Js. verrin- 
gerte sich die Zahl der Arbeitslosen um 644 und 
betragt gegenwartig 59.536.

| Steurrn Zftllc VcrKdirsO'rlfr |
Interpretation des Art. 21, Pkt. 3 des Ein- 

kommensteuergesetzes.
Rundschreiben des Finanzministeriums vom 6. Marz 

1931 L. D. V. 1348'2/31.
Im Zusammenhang mit den Bestimmungen des 

Art. 6 und 21. Abs. 3 des Einkommensteuergesetzes 
erklart das Finanzministerium folgendes:

Als Personen, die unter die Bestimmung des 
Art. 21 Abs. 3 des Einkommensteuergesetzes fallen, 
sind solche Personen anzusehen, die zu Vorstand, 
Aufsichtsrat, Ausfiihrungskomitee und Revisions- 
kommission als Mitg’leder oder deren Vertreter ge- 
hóren, sowie Personen, die zur selbstan ’igen Lei- 
tung des gęsamten Unternehmens bedingt ist, durch 
die Bestimmung im vorhinein sowohl hinsichtlich 
der Art und des Umfanges dieser tatigen Anteil- 
nahme, wie auch der Bemessung der Entschadigung 
fiir die geleistete Arbeit, wenn auch in prozentualer

Hóhe, die jedoch mrndestens bezuglich der ZustJn- 
digkeit und der Zahlungsbedingungen festgesetzt ist.

Die Entschadigung von Personen jedoch, die 
zwar zu Vorstand, Aufsichtsrat, Revisionskommis- 
sion gehóren, jedoch keine im vorhinein konkret 
festgesetzten Tatigkeiten im Zusammenhang mit der 
Leitung des Unternehmens ausiiben, eine Entscha­
digung, also nicht fiir bestimmte, konkret im vor­
hinein festgesetzte Tatigkeiten beziehen. wird zum 
steuerpflichtigen Einkommen gerechnet, da sie nicht 
angesehen werden kann als Kosten zur Erlangung, 
Erhaltung und Versicherung des Einkommens im 
Sinne des Art. 6 des Gesetzes. Eine Entschadigung 
dieser Art ist eine Ausgabe, die mit der Erlangung 
des Einkommens nichts zu tun hat.

Im Zusammenhang damit ist bei Beurteilung 
der an Personen. die an der Verwaltung des Unter­
nehmens Anteil nehmen, ausgezahlten Betrage vor 
allem zu priifen und festzustelleu, ob die an einzel- 
ne Personen ausgezahlten Betrage als Kosten zur 
Erlangung, Erhaltung und Versicherung der Ein- 
kiinfte im Sinne des Art. 6 des Gesetzes angesehen 
werden kónnen. An Personen ausgezahlte Betrage, 
die im vorhinein konkret bestimmte Tatigkeiten fur 
die Unternehmen nicht ausiiben, sind zum steuer­
pflichtigen Einkommen im Sinne der Art. 6 und 21 
des Gesetzes als Ausgabe, die mit der Erlangung des 
Einkommens nicht verknupft ist, hinzuzurechnen. 
Dagegen fallt dieJm vorhinein bezeichnete Entscha­
digung von PerSonen der Verwaltung des Unter­
nehmens fur bestimmte konkrete, wenn auch nicht 
standig ausgeiibte Tatigkeiten, da sie als Kosten zur 
Erlangung des Einkommens grundsatzlich im Shi­
ne des Art. 6 des Gesetzes abzugsfahig sind, unter 
die Normen des Art. 3, und der Ueberschuss dieser 
Normen unterliegt der Hinzurechnung der steuer­
pflichtigen Einkommen.

Interpretierung des Gesetzes uber den staatlichen 
Wegebaufond.

Angesichts der verschieden lautenden Informa- 
tionen der Presse liber die Auslegung des Gesetzes 
liber den staatlichen Wegebaufond in dem Sinne, 
als ob die Selbstverwaltungskorperschaften auch 
weiterhin berechtigt waren, die bisherigen Steuern 
und Geblihren von den Autobesitzern zu erheben, 
da das genannte Gesetz keine von den Steuern und 
Geblihren aufhSlt ausserdem Geblihren von Last- 
wagen, die zum erwerbsmSssigen Transport von 
Waren auf bestimmten Strecken dienen, erklSrt das 
Ministerium folgendes:

Im Sinne des Art. 22 des gennanten Gesetzes 
sowie des § 54 der Ausfiihrungsverordnung vom 
17. Marz 1931 (Dz. U. R. P. Nr. 25. Pos. 150) wur­
den mit dem I. April 193T 'aufgćhobfen:

Mautengeblihren, Viehzollgebuhren, Steuer von 
mechanischen Fahrzeugen, als Luxusgegenstanden, 
schliesslich besondere Wegegeblihren:

a) von alien mechanischen Fahrzeugen,
b) fiir Pferdefahrzeuge im Gebrauch zum er- 

werbsmassigen Transport von Waren durch Trans- 
portunternehmen auf bestimmten Strecken ausser- 
halb des standigen Wohnortes des Besitzers des 
Fahrzeuges wobei die Interpretation der zitierten 
Bestimmung im oben erwahnten Sinne auf Mlssver- 
standnis beruht.

Rundschreiben des Finanzmlnlsterlunis vom 6. VIII. 
1931, L. D. V. 12652/1 31 betr. die nachtragliche 

Steuerbemessung.
Es wurde festgestellt, dass einzelne Bemes- 

sungsbehórden immer haufiger nachtragliche Ver- 
anlagungen sowohl bei der Umsatzsteuer wie auch 
bei der Einkommensteuer vOrnehmen, was unzwei- 
feihaft davon zeugt. dass die ursprunglichen Be- 
messungen oberflachlich und ungenau vorgenommen 
waren. Da ein derartiges Vorgehen der Bemes- 
sungsbehórden sich auf das Wirtschaftsleben un- 
glinstig auswirkt und zu berechtigten Klagen seitens 
der Steuerzahler, sowie zu Vorwlirfen gegen das 
ordnungsmSssige Funktionieren des Finanzappara- 
tes Anlass gibt, haben die Herren PrSsidenten ent- 
sprechende Verfiigungen zu erlassen und dafiir zu 
sorgen, dass in Zukunft die Steuerbemessungen 
moglichst genau erfolgen mit der Berlicksichtigung 
des gesamten im Besitz der Bemessungsbehorde 
befindlichen Materials, sodass nachtragliche Bemes- 
sungen nicht mehr notwendig sind.

Erweiterung der Eerechtigungen der FinanzbehUr- 
den IL Instanz bei Anwendung der Vorschriften fiir 

Einkommen- und Gewerbesteuer.
1. Bei der Festsetzung von Ortschaften, in de- 

nen im Sinne der §§ 82 und 83 der Ausflihrungs- 
verordnung des Finanzministers vom 14. Mai 1921 
(Dz. U. R. P. Nr. 48, Pos. 298) fiir Einkommensteu- 
erzwecke, Namensverzeichnisse derjenigen Perso­
nen gesammelt werden, die am 15. Dezember des 
dem Steuerjahr voraufgehenden Jahres dasclbst ge- 
wohnt haben, kónnen die Finanzkammern auf Ver- 
antwortung der Herren Prasidenten evtl. diejenigen 
O tschaften auslassen, in denen die Sammlu’’g der 
erwahnten Verzeichnisse, die Wahrscheinlichkeit 
ausschliesst, neue Steuerzahler ausfindig zu machen. 
Diese Listen mussen dagegen in den wichtigeren 
Handpls-'und Industriezentren gefiihrt werden.

2. Das FinauTminisUrium erma~ht'gt die FL 
nanzkammern auf Grund des Art. 129 des Einkom-



Die neuen Zol lerh oh ungen
(Fortsetzung).

Die In Nr. 29 vom 5. September cr. sowie in 
der vorliegencien Nr. veroffentlichten neuen Zoll- 
satte siód nunmehr im Dz. Uśt. R. P. Nr. 82, Pos. 
644, vom 12. September 1931 veroffentlicht worden.

Lt. § 2 dieser Verordtiung trćten die Zóllsitze 
am 26. IX. d. Js. in Kraft.
Pos. d. Zoll- , ... Zo»,

tarifs Warenbezeichnung fur 100 kg 
in Zloty

aus P. 4 Kupfer, Nickel, Kobalt, Wis- 
mut, Selen, Tellur und an- 
dere nicht besonders ge- 
nannte Metaile — alles 
von beliebigem Durćh- 
schnitt und beliebiger Lin­
gę, in Stdben, Blechen, auch 
geschliffen und poliert Oder 
rnlt eingepressten Mustern, 
ebenso in rohen ausgeboge- 
nen Oder ausgepressten 
blechen in einer Starke:
a) von 0,5 mm und mehr . 80,—
b) unter 0,5 mm bis 0,3 mm 90,—
c) von 0,3 mm und weniger 120,—

P. 5 Rotguss, Phosphorbronze, 
Messing, Tabak, Argeńtan 
(Neusilber), Britannia uńd 
andere Metallegieruńgeń, 
ausser den besonders ge- 
nańnten:
a) in Masseln, Blócken □ « 30,—
b) in Spdnen, Feilspinen

und Bruch . . • • zollfrei
c) bćliebigen Durchschnltts 

uhd beliebiger Lange, in 
Staben, Blechen, auch 
geschliffen und poliert 
Oder mit ausgepreSSten 
Mustern oder gepresst 
— in einer Starke:

I. von 0,5 mm und mehr «. 80,—
II. unter 0,5 mm bis 0,3 mm 100,—

III. von 0,3 mm u. weniger 120,— 
p.6 Feuefraumbleche zum Bau

vOn Lokomotiven, auch ge­
presst und gebóhrt, aus den 
in dieser Position geriann- 
ten Materialien 120,—

P. 7 Aluminiumlegierungen, aus-
ser den besonders genann- 
ten und andere leichte Me­
taile und ihre Legierungen:
a) in Masseln, Blócken . . 
Anmerkung: Erzeugnisse

enthalten in Pkt. 7 a) die­
ser Position — mit Ge- 
nehmigung des Finanz- 
ministeriums ....

b) in Spanen, FeilspJnen, 
Bruch 

c) beliebigen Durchschnitts 
und beliebiger Linge, in 
Stiben, Blechen, auch 
geschliffen und poliert 
oder mit eingepressten 
Mustern Oder gepresst 
— in einer Starke von:

I. 0,5 mm und mehr . .
II. unter 0,5 mm bis 0,3 mm

III. 0,3 mm und weniger „ 
Anmerkung I: Aiourbleche

in Bogen und Platten aus 
den in dieser Position ge­
nannten Materialien, be- 
zahlen den Zoll nach den 
entsprechenden Punkten 
dieser Position — mit 
einem Zuschlag von 25%. 

Anmerkung II: Kupfer, Kup- 
ferlegierungen und ande­
re in dieser Position ge- 
nannte Metalle und ihre 
Legierungen, gewalzt uńd 
gezogen, von einer Breite 
oder einem Durchmesser 
von 10 mm und weniger 
Sind nach Pkt. 2 der Pos. 
15 zu verzollen.

Anmerkung HI: Pas In Pkt. 
3, 4, 5, 7 genannte Blech, 
nicht rechtwinklig ge- 
schnitten, ist mit einem 
Zuschlag von 10% zu

70,-

•

zollfrel

zollfre!

250,—
300,—
350,-

verzollen.

Pos. d. Zóll- Zoll
tarifs Warenbezeichnung fiir 100 kg 

in Zloty 
aus 149 P. 5 Lampenbrenner und Lam- 

penbehalter, Petroleum-, 
Spiritus- und andere Koch- 
apparate, Lotlampen, kleine 
Oefen — alles zusammen- 
gesetzt oder zerlegt, alles 
aus den in Pos. 143 genann- 
ten Metallen  450,—

aus P. 6 Besfecke, Lóffel, Gabeln,
Messer; Messergriffe:
b) aus anderen Metallen 

und Legierungen, die in 
Pos. 143 genannt Sind . 1.200,— 

aus 152 P. 1 Kesselschmiedeerzeugnisse,
Sammelbeh&lter, Reser­
voirs, Eisenkonstruktionen, 
Bruckentrager, Bassins,
Kdśten und dergl., Erzćug- 
nisse aus Eisen- und Stahl- 
blech, ausser den in Pos. 
154 genannten:

a) walczaki . > « » . 65,—
b) andere  46,80

P. 5 Sektionska^ten von Was- 
serróhrenkesseln:

a) unbearbeitet .. . ,
b) bearbeitet  

P. 7 Róhren von gerader Achse,
auch mit Ziigen versehen, 
Spiilróhren (sogeriannte 
Bóhrstangen), alles auch 
mit angeschraubtfen Verbin- 
dungsstiicken oder Flan- 
schen; Rohrenverbindurigs- 
stiicke, Endstiicke, FasSon- 
stiicke:
a) Verbindungsstilcke, End- 

stiicke, Fassonstiićke
b) Róhren von gerader 

Achse, auch mit Ziigen 
versehen, Spiilróhren 
(sog. Bohrsfangeti) alles 
auch mit eingćśćhraub- 
ten Verbindungsstiitken 
Oder Flanschen in einer 
Wandstarke: von liber 
2 mm und einem Stilck- 
gewicht von:
I. fiber 4 kg ....

II. 4 kg und weniger .
c) Róhren von gerader 

Achse, auch mit Zllgen 
versehen, Spillrohren 
sog. Bohrstangen) alles 
auch mit angeschraubten 
Verbindungsstiicken Oder 
Flanschen mit einer 
Wandstarke von 2 mm 
und weniger . . . .. .

P.8 Gebogene Róhren, fasso- 
nierf; gestutzte, gebeulte 
Róhren und dergl., ausser 
den besonders genannten; 
Dampfiiberhitzer:
a) gebogene Róhren fasso- 

nlert; gestutzte, gebeulte 
Róhren und dergl. mit 
einer Wandstarke von 2 
mm und weniger . . .

b) andere  
aus 153 P. 1 Aller Art, mit Ausnahme

der in den Punkten 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10 und 11 ge- 
nannten:

aus P. 6 Anmerkung: Schrauben, 
Mutem, Nieten, Bolzen 
und Unterlagenplattchen, 
ganz oder teilweise bear­
beitet, brunierte oder mF 
unedlen Metallen iiberzO- 
gen, mit Oder ohne Ge- 
winde. werden mit einem 
Zuschlag von 100% ver­
zollt.

aus P. 8 GNenk-(Glieder-)ketten, be­
arbeitet, Galsche und ande­
re diesen ahnliche, mit 
einem ausseren Durchmes­
ser (einschl. der Rolle) von:

b) unter 10 mm . . . . 
aus P. 10 Eisen- und Stah’flaschen .

Anmerkung: Die in dieser 
Position in Pkt. 2, 3, 7—10

110,-
140,—

100,—

32,50
59,80

90,—

150,—
78,—

350,—
104,—

Pos. d. Zoll- Zóll
tarifs Warenbezeichnung fiir J00 kg 

in Zloty 
genannten mit unedlen 
Metallen tiberzogenen Er­
zeugnisse, werden nach 
dem zustśndigen Zoll mit 
einem Zuschlag von 10% 
verzollt.

aus P. 11 Móbel aus Stahlróhren, aus 
Eisenróhren, aus bimetalli- 
schen Róhren sowie aus 
Metali und Legierungen ge­
nannt in Pos. 143 ganz oder 
teilweise, auch gemalt, 

, liberzogen mit unedlen Me­
tallen:
a) auch uberzogen mit Ge- 

weben aus Fasermate- 
rial, pflanzlichen oder 
tierischen Ursprungs . 450,-*

b) uberzogen mit Leder, 
Seidengeweben bezw. 
solchen, zu deren Zu- 
sammćnsetzung Seide
gehórt  700,— ( 

Allgemejne Anmerkung zu 
Pos. 150—153: Die Reini- 
gung in den Trommeln gilt 
nicht ais Bearbóitung.

aus 159 P. 3 Hiilsen, Patronen, Zundhut- 
chen, Magazine; Waffen- 
zubehór und Geratschaften 
zur Herstellung von Muni­
tion :
a) Hiilsen auch mit Ztind- 

hiitchen und Pulver-Mu-
nition aller Art komplfctt 1.250,—

b) andere 516,— 
Anmerkung I: Teile von

blanken Waffen, ausser 
von Klingen, werden nach 
den entsprechenden Posi- 
tiOnen des Zolltarifs ver­

zollt; Tćile von schuss-, 
pneumatischen und auto- 
matischen Waffen nach 
Pkt. 2 dieser Position.

Anmerkung II: Schusswaf- 
fen in Etuis und Futtera- 
len werden einschliess- 
lich ihres Gewichts ver­
zollt.

Anmerkung III: Die in den 
Punkten 1 und 2 dieser 
Position genannten Er­
zeugnisse in vergoldeter, 
versilberter, plattierter 
Fassung, ferner In Fas- 
suhg aus Schildpatt, Perl­
mutter, Elfen- und Mam- 
mutbein oder mit Verzie- 
rungen aus diesen Mate­
rialien, auch in dekorati- 
ver Ausftlhrung, graviert, 
wie auch mit Zielfemroh- 
ren versehen, werden mit 
einem Zuschlag von 100^ 
verzollt.

aus 161P. 1 Feilen im Gewicht fur das 
Dutzend:
a) uber 3 kg; Raspeln . . 200,—
b) fiber 0,4 kg bis 3 kg . , 350,—
c) 0 4 kg und weniger . . 600,—
d) Fei'en- und Raśpelkór-

per, nicht angeśchnitten 156,— 
aus 165 P. 2 Blatfmetall (Folie) (ausser 

vergoldetem, versilbertem 
und mit Platin iiberzogenen 
— Pkt. 12 Pos. 149):
a) Blattmetall aus Alumi­

nium:
I. nicht bemalt, nicht

lackiert . . . , . 40A,-
II. bćmdlt. lackiert . . 600,—

III. angesćhnitten. sowie 
aller Art mit Auf- 
schriften. Mustern . 800,—

b) anderes. gelbes, weisses:
I. nicht bemalt, nicht

lackiert  300,—
II. bemalt. lackiert . . 400,—

III. angeśchnitten, sowie 
aller Art mit Auf- 
schrifjen, Mustern . 600,—

(Schluss fólgt).

mensteuergesetżes in ihrem Tat'gkeitsbereich den 
Termtn zur Einreichung der Einkommenserklarung 
fur juristische und physische Personen auf Grund 
hinrełchend begriindeter GeSuche der Steuerzahler 
zu veHangern.

3. Weiterhin ermachtigt das Finanzministerlum 

die Finanzkammern auf Grund des Art. 31 des Ein- 
kommensteuer- und des Art. 94 des Gewe-bestćuer- 
£esetzes im zustandigen Tatigkeitsbereich die dop- 
pelten Bemessungen der Einkommen- und Umsatz- 
steuer, die im Pezirke der Finanzkam-c^rn vorge- 
nommen worden sind, niederzuschlagen. Soweit es 

sich jedoch urn eine doppelte Besteuerung in den 
Bezirken verschiedener Fina""v'"^mern handelt, 
mtissen solche Angekgenheiten dem Finanzministe- 
rium zur Eńtscheidung unterbreitet werden. tPund- 
s-'h-eihe-’ des Fi*a’^ministeriums vom 9. VUl. 1931. 
L. D. V. 12905 1/31).



Der Ueriauf der XII. Reichsnberger
Die eben beendete XII. Reichenberger Messe kann 

mit voller Verantwortung ais gelungen bezeichnet wer- 
den. Niehts kennzeichnet den guten Erfolg mit dem sie 
abgeschtossen werden konnte mehr und besser, ais die 
Feststellimg eines grosśen Teiles der Aussteller, dass 
sie mit ihrem Messegeschafte zufrieden waren und zum 
Teile bessere Erfolge ais im Vorjahre aufzuweisein hat- 
ten.

Wer diesmal den Verkauf der XII. Messe mit kri- 
tiscihen Augen betracbtete, der musste beobachten, dass 
die Reichenberger Messe nicht nur ihre Daseinsberechti- 
gujng wieder klar bewiesen, sondern daruber hinaus 
eine bedeutungsvoMe Kraftprobe heimischer Leistumgs- 
fahigkeit und Arbeitswillens abgegeben bat.

Die ungebeuere Depression, unter der die gesamte 
Weltwirtscbaft seit Monaten leidet, macbte sich auch 
beim Auibaue der diesjahrigen Messe fiihlibar. Insbe- 
sondere die immer grosser werdenden Schwierigkeiten, 
gegen die imsere Textifl Industrie anzukampfen», bat, 
druokten sich heuer in der etwas geringeren Beteibgung 
dieser Indnstniegrupipe und der Textilmasohineninduistrie 
aus.

Trotz all dieser Hemmnisse konnte jedoch der 
gleiche Umfang der Messe erreicbt werden, wie im 
Vorjahre. Der XII. Reichenberger Messe standen wie- 
ider 12 Messegebaude zur Verfugung, die bis auf den 
“letzten Platz vol! besetzt waren. Die Messe war wie­
der ausverkauit.

An 90 Proz. der Aussteller waren Erzeugerfirmen. 
10 Proz. der Gesamtaussteller entstammten dem Auslan- 
de und z war: Deutschland, Oesterreich, der Schweiz, 
Rumanien und Franlkreich.

Wenn eingangs erwahnt wurde, dass die Ausstel- 
lerzahl der Textilmesse infolge der Wirtschaftskrise 
etwas geringer war, so muss dem gegenuber gestellt 
werden, dass die „Technische Messe“ an Umfang weiter 
zugenommen hat. Duroh dereń weiteren Ausbau. durch 
Vergrbsserung der Sondermesse „Die Technik im Ge- 
werbe“ und durch die neue Sondergruppe Rationale 
Hauswirtschaft“ hat sich dereń allgemeiner Interessen- 
tenkreis um ein Bedeutendes erweitert, was auch aus 
den hier erzielten Geschaftserfolgen hervorgeht. Be­
sonders bemerkenswert war die Vergrbsserung der

Mbbelmesse, welche in diesem Jahre in drei Messehau*- 
sern untergebracht war. Audi die anderen Warengruip- 
pen Biiromaschinen und Biirobedarf, Holz- und Metall- 
waren, cbem. techn. Produkte, Glas-, Galanterie- und 
Spielwaren wiesen elne mannigfache und vielseitige Be- 
teiliiigimg auf., •

Insbesondcre die Nahrungs- und Genussmittelab- 
teilung mit Markenartikeln etc. war auswahlreich be- 
schickt und fand allgemeines In-teresse. Lebhaften Be- 
such hatte weiters die Radiomesse zu verzeichnen, die 
von den massgebendsten Firmen dieser Branche be- 
schickt war und die wie im Vorjahre innerhalb des 
Mesisehailen^elandes in einer neu errichteten Zwischen- 
halle untergebracht war. Alls Erganzung der Textil­
messe wurde in den wirkungsvollen Raumlichkeiten des 
Nordibbhimischen Gewerbemuseums eine mit grossen In- 
teresse aufgenommene Sonderschau „Der Herr und die 
Dame“ abgehalten. In der Rudolfschule war die „Er- 
findungen- und Neuheiten Ausstellung‘‘ eingeteilt, wel­
che in der heuer, unter Ausschaltun-g jeden Detailver- 
kaufes festgelegten Art grbsste Aufmerksamkeit genoss.

„Besser verdienen durch giinstigen Einkauf*. Unter 
dieser Devise arbeitete der gan-ze Werbeapparat der 
Messe. in dessen Dienst die wirkungsvollsten Pro-pa- 
gandamittel gestellt wurden. Keine Unkosten wjrden 
gescheut. fur das umfangreiche Warenangebot aucn die 
entsprechende Nachfrage zu schaffen und durch einen 
giinstigen Messe-Abschluss den Weg fur gesiindere 
Wirtschaftsverhdltnisse vorzubereiten.

Die wenig hoch gespannten Erwartungen. die heuer 
an die Messe gestellt wurden, sind erfreulicherweise 
durch die allgemein ais befriedigend bezeichneten Ver- 
kaufe iibertroffen worden. Zahlreiche Einkaufer, nicht 
nur aus den naheren und weiteren Teilen des Inlandes, 
aus den tschechischen Gebieten und der Slovakei, son­
dern auch aus fast alien Staaten des Kontinentes zahl- 
ten zu den, speziell aus Ausstellerkreisen ais seribs und 
ernst bezeichneten Besuchern der Messe, die zum Teile 
auf der Messe ihre Einkaufe tatigten, zum Teile zu In- 
formationszwecken die Messe besuchten un-d sich die 
gesehenen Erzeugnisse bemustern liessen, was gewiss 
noch zahlreiche Messenachgeschafte mit sich bringen 
wird.

Leider haben ernste mid seribse Textileinkaufer 
aus dem Auslande und Textilaussteller selbst, beim 
Messeamte wieder Vorstellungen erhoben, dass ver- 
schiedene Textilerzeugnisse teilweise gar nicht, teil- 
weise nicht in der Auswahl vertreten waren, wie es 
die Grosse und Leistungsfiihigkeit unserer Textilindu- 
strie voraussetzt.

Der Geschaftsgang war im allgemeinen ein guter, 
in einzelnen Branchen ein recht guter. Charakteristisch 
war heuer eine fast regelmassige Verteilung des Messe- 
geschiiftes und auch des Messebesuches auf die einzel­
nen Messętage. Auf der Textilmesse kcnnten trotz der 
geringen Kauflust befriedigende Umsatze erzielt wer­
den. Ein durchwegs guter Geschaftsgang wurde von 
den Aussteller der „Technischen Messe“ gemeldet, auf 
der alle Arten von Maschinen und technischen Bedarfs- 
artikeln teils gut, teils sehr gut verkauft wurden. Eben- 
falls ais sehr gut wurden die Abschliisse in Erzeugnisse 
bezeichnet. die auf der Sondermesse „Rationelle Haus- 
wirtschaff* ausgestellt waren. Besonders befriedigend 
waren die Verkaufe in Nahrungs- und Genussmitteln. 
Speziell hier zeigte es sich wieder, wie vorteilhaft und 
wirksam das Angebot besonders von Markenartikeln 
aut der Messe ist. Auch die Aussteller der Radiomesse 
sind mit ihrem Messe-Erfolge fiber alles Erwarten sehr 
zufrieden. Ebenso wurden die Abschliisse in der Mobel- 
und Klaviermesse ais gut bezeichnet. In Glas-, Galan­
terie- und Spielwaren war das Geschaft schwacher. 
Zusammenfassend kann daher berichtet werden. dass 
die Messe trotz. der wirtschaftlichen Ungunst und zahl- 
reicher handelspolitischer Hemmnisse vollkommen be­
friedigend absąhliessen kcunte.

Wiihrend der Messezeit, insbesondere am Messe- 
sonntag, zeigte Reichenberg Grosstadtgeprage. Reges 
Leben und geschiiftiges Treiben durchpulste die Stadt 
Eine Schatzung der Besucherziffer mit 60.000 diirfte 
nicht zu hoch gegriffen sein.

Der giinstige Abschluss der Messe in diesem Jahre 
hat neuerlich gezeigt, dass . die Reichenberger Messe 
keine Konjunkturerscheinung jst, sondern eine notwen- 
dige Wirtschaftsinstitution, welche in einer Zeit ungun- 
stigster Verhaltnisse unserer Industrie Auftrage und 
unserer Arbeiterschaft Beschaftigung vermittelte.

Ais Auswirkung haben schon jetzt 65%, sohin eine 
ganz bedeutende Zahl von Ausstellerfirmen ihre sichere 
Beteiligung an der niichsten Messe zugesagt und es wird 
darauf hingewiesen, dass diese in der Zeit vom 13. bis 
19. August 1932 abgehalten wird.
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Waren- und Vertretervermittlungs-Liste B. 5.
I. Import von Polen nach Deutschland.

149. Breslauer Firma hat standigen Bedari an Ross- 
haar (nicht zugerichtet) sowie an Borsten aller 
Art und erbittet diesbeziigliche Angebote.

150. Stuttgarter Firma hat Interesse fur lebendes 
Junggefliigel wie auch fiir lebende Ganse, 
Junghahnen etc. und sucht deshalb Verbin- 
dung mit entsprechenden leistungsfahigen 
Exportfirmen.

151. Berliner Firma ist an dem Bczug von Butter 
in grbsseren Mengen interessiert und wiinscht 
Offerte seitens leistungsfahiger Molkereien 
bezw. Exportfirmen.

.152. Deutsche Firma hat laufenden Bedarf an Bett- 
federn und erbittet deshalb Angebot in diesem 
Artikel.

153. Berliner Agent ubernimmt Vertretungen 
leistungsfahiger polnischer Exporthauser fiir 
Spezialartikel aller Art.

154. Hamburger Firma hat Interesse fiir Riib- 
bezw. Rapsoel und erbittet deshalb Angebote 
seitens entsprechender Lieferfirmen.
II. Export von Deutschland nach Polen.

155. Sachsische Maschinenfabrik sucht fiir den Ver- 
trieb von Spezial-Holzbearbeitiingsmaschinen 
fiir die Bezirke Warszawa, Lwów und Po­
znań geeignete maschinen- und branchekundige 
Vertreter, die zu der in Frage kommenden 
Kundschaft gute Bezichungen unterhalten.

156. Kólner Firma sucht Verbindung mit riihriger 
Vertreterfirma, die an dem Vertrieb von phy- 
sikalischen Apparaten interessiert ist und gute 
Beziehungen zu Schulen, hóhere Lehranstalten 
etc. unterhalt.

157. Berliner Firma sucht Verbindung mit tiichti- 
gem und gut eingefiihrtem Vertreter der tech­
nischen Branclie, der an der Uebernahme einer 
Vertretung in Stoffbiichsen-Packungen fiir die 
Wojewodschaften Lodź und Bialystok interes­
siert ist.'

158. Niirnberger Firma sucht fiir den Verkauf von 
elckfrotechnischen Artikcln fiir die Wojewod­
schaften Poznań — Pomerellen branchekundi- 
gen Vertreter, der bci der einschlagigen Kund­
schaft gut eingefiihrt ist.

159. Firma in Wiirttemberg sucht Verbindung mit 
tuchtigen und gut eingefiihrten Vertretern der 
Maschinenbranche, die an der Uebernahme 
einer Vertretung in Sagewerksmaschinen 
bezw. in Spezialmaschinen fiir Sagewerke und 
Kistenfabriken interessiert sind. Bevorzugt 
werden Firmen, die ihren Sitz in den Holz-

Interessenten erteilt Auskunft unter Angabe des 
Chiffrezeichens und Beifugung von Zloty 2,— in 
Postwertzeichen die

Hauptgeschaffsstelle der
Deutsch-Polnischen Handelskammer E. V., 

Breslau 1, Wallstr. «2.

f Das neue Europa.
Das Juli - August Heft dieser von Dr. Paul 

Hohenau, seit 17 Jahren herausgegebenen Zeit- 
schrift enthalt erstklassige Beitrage von Prasident

Hoover unter dem Titel: Amerikas Arbeit fiir Frie- 
den und internationale Verstandigung, der englische 
Staatsmann Robert Cecil schreibt uber die „Abrii- 
stung“, der Prasident der Columbia - Universitat 
V. AL Buttler fiber „Fortschritt und Armut“, Prof. 
Walter Schucking uber „Neuer Weg zur Abrii- 
stung“, Staatssekretar Dr. El. Hantos uber „Mittel- 
curopaische Agrarnot“ usw. Eine reichhaltige Bii- 
cherschau beschliesst dieses Heft der fiir Friedens- 
bestrebungen stets eintretenden Zeitschrift. Verlag: 
Wien IX. Tiirkenstrasse 9.
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industrie-Gebieten haben.
160. Berliner Firma sucht tuchtigen Allcinvertrcter 

fur den Verkauf von Waschestampfern 
(Waschkompressoren). Als Abnchmer fur die­
sen Artikel kommen Haus- und Kiichengerate- 
geschafte. oder abcr auch Privathaushaltungen 
in Betrar'ht. ._____ ____________ ._________________________________ ________  ____ ____ _ ____ , _ _ _________________
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